层 SOC 含量>年均气温>年均降水量，表明土壤表层

SOC 含量是模拟该地区 3 种典型植被覆盖土壤 CO2排

放的最敏感因子。

3　讨论

3. 1　林地土壤 CO2排放及其影响因素

研究表明，冰草荒草地、沙棘灌丛的土壤 CO2年均

排放通量略高于文冠果林地，造成这种差异的原因可

能是荒草地、沙棘灌丛平均土壤温度高于文冠果林

地，因为土壤 CO2 排放对土壤温度变化比较敏感［23］。

此外，土壤 CO2排放通量与土壤表层（5 cm）温度、含水

量呈极显著正相关，与已有研究结果一致［24-25］。3 种

典型植被覆盖土壤 CO2排放通量均呈现相同的季节变

化，夏季高于其他 3 个季节。原因在于相较夏季，春、

秋、冬 3 季的土壤温度、含水量较低，土壤微生物和土

壤根系活性下降，土壤 CO2 释放处于抑制状态，导致

CO2排放通量下降［26-27］。

3. 2　DNDC模型模拟及敏感性分析

本研究将实际观测数据与模型模拟值进行对比

分析，DNDC 模型可以较好的模拟黄土丘陵区 3 种典

型植被覆盖土壤 CO2的排放，并且也可以较好地模拟

出 CO2排放的季节动态变化。在观测期间，模型对于

升温以及降水事件的发生也有较好的响应，且与实际

测量出现峰值的时间一致。但是模型模拟峰值与实

际测得峰值间具有一定的差异，文冠果林地、冰草荒

草地、沙棘灌丛土壤模型模拟峰值与实际测得峰值之

间的差异分别为 14. 21%、12. 61%、20. 68%。说明

DNDC 模型也会出现一定的误差，出现这种误差的原

因可能有以下两个方面：（1）模型输入参数在实测过

程中存在一定误差［28］。（2）DNDC 模型虽然被大量检

验是有效的，但是该模型对温室气体的产生及排放过

程是基于假设的［29-30］，并且在模型中存在一定程度的

误差［31］。

DNDC 模型敏感性分析结果表明：在年均温度、

土壤表层 SOC 含量、年降水量 3 种敏感因子中，土壤

表 5　林地土壤 CO2排放模拟值对年降水量、年均温度、土壤表层 SOC含量变化的敏感性分析

Table 5　Sensitivity analysis of simulated values of forest soil CO2 emission to changes in annual precipitation，annual tempera⁃
ture and SOC content in soil surface

植被类

型

W

H

S

参数

年降水量*/mm

年均温度/℃

土壤表层 SOC 含

量*/（g·kg-1）

年降水量*/mm

年均温度/℃

土壤表层 SOC*/
（g·kg-1）

年降水量*/mm

年均温度/℃

土壤表层 SOC*（g ·
kg-1）

基础情

景

485. 9

7. 2

9. 441

485. 9

7. 2

9. 441

485. 9

7. 2

9. 441

测试变化幅度

-30%；-20%；-10%；+10%；

+20%；+30%

-3；-2；-1；
+1；+2；+3

-30%；-20%；-10%；+10%；

+20%；+30%

-30%；-20%；-10%；+10%；

+20%；+30%

-3；-2；-1；
+1；+2；+3

-30%；-20%；-10%；+10%；

+20%；+30%

-30%；-20%；-10%；+10%；

+20%；+30%

-3；-2；-1；
+1；+2；+3

-30%；-20%；-10%；+10%；

+20%；+30%

模拟值变化幅度/%

-8. 25；-4. 32；-0. 98；
1. 23；2. 52；3. 12；

-11. 23；-7. 82；-3. 12；
1. 24；2. 72；5. 47；

-13. 25；-9. 02；-5. 27；
5. 35；8. 28；12. 11；

-9. 13；-5. 22；-2. 11；
1. 54；3. 02；3. 98；

-10. 94；-8. 31；-2. 98；
1. 37；2. 24；6. 20；

-12. 74；-10. 21；-6. 24；
5. 28；8. 56；12. 98；

-8. 23；-3. 96；-1. 23；
1. 37；2. 64；3. 91；

-10. 11；-6. 97；-3. 09；
1. 15；2. 69；4. 99；

-13. 19；-8. 98；-5. 88；
5. 97；9. 06；12. 67；

SI

0. 193

0. 205

0. 425

0. 224

0. 210

0. 428

0. 108

0. 186

0. 432

注：*表示在基础情景下增减百分比；表示年平均气温为基础情景±测试变化幅度；模拟值变化是相对于 2019 年模拟情况下

CO2排放总量的变化；

34

第  43 卷  第  1 期 草  原  与  草  坪  2023 年

表层 SOC 含量对 CO2排放通量影响最大，因为土壤表

层 SOC 含量是呼吸作用的碳来源，对土壤 CO2的产生

和排放有直接影响，所以 SOC 含量的增加势必会导致

CO2 排放通量的增长［32］。其次是年平均气温对土壤

CO2排放的影响较大，当温度逐渐升高，土壤中微生物

的活性增强，从而促进有机质分解增强，影响土壤呼

吸强度［33］。年降水量对土壤 CO2排放影响较小，随着

降水量的增加，土壤 CO2排放通量缓慢增加，降水主要

通过影响土壤微生物活动、含水量以及温度来影响

CO2排放，这与王小国等［34］的研究结果一致。

模型的敏感性分析是检验所有变量中某一变量

对模拟结果的影响，对于模拟结果影响较大的变量在

区域模拟中需要仔细考虑。姚瑶等［23］在对 DNDC 模

型敏感性分析时发现，影响旱作春小麦土壤 CO2排放

的最敏感因素为年均气温。李甘霖［31］在检验 DNDC
模型时发现，影响旱地农田土壤 CO2排放的最敏感性

因素为土壤温度。而在本研究中对 DNDC 模型进行

敏感性分析时发现，影响 3 种典型植被覆盖土壤 CO2

排放的最敏感因素为土壤表层 SOC 含量，造成这种差

异的原因可能因为研究区域不同或者土地利用方式

不同而导致在对 DNDC 模型进行敏感性分析时存在

明显不同，这在朱相成等［12］利用 DNDC 模型对稻田